
REGISTRO GENERALE N. 1363 del 17/11/2023

CITTA' DI CEPAGATTI
PROVINCIA DI PESCARA

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE
CIVILE

Determina del Responsabile del Servizio N. 275 del 17/11/2023
PROPOSTA N. 1621 del 17/11/2023

OGGETTO: SERVIZI TECNICI DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA
SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI CEPAGATTI”-APPALTO PNRR
M4C1I1.1 CUP J35E22000180006- CIG 9582595F8A. RETTIFICA D.R.G. N. 104/2023 IN
FAVORE DELL'ARCH. GIANLUCA DI PASQUALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3°

DATO ATTO CHE:
 - Con  Decreto  Sindacale  n.  26  del  30.06.2023,  prot.  19431,  il  Sindaco  conferiva  all’Arch.  Carbone

Vincenza Cinzia Nicoletta la nomina a Responsabile del Servizio 3° e relative attribuzioni; 
 - L'attribuzione di che trattasi comporta la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del Servizio 3°

del Comune di Cepagatti compreso l'adozione di tutti gli atti che impegnino l'Amministrazione Comunale
verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e
di controllo;

 - Con Determinazione n. 14 del 03.02.2022, Reg. Gen. n. 91 del 03.02.2022, il Responsabile del Servizio
3° ha individuato il Responsabile di ciascun procedimento afferente al Servizio medesimo;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 5 del 15.03.2023, esecutiva, è stata disposta l’assegnazione delle
risorse ai Responsabili dei servizi e sono stati individuati i relativi obiettivi gestionale da conseguire;

 - Con deliberazione di  Consiglio  Comunale n.10 del  09.02.2023,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  è  stata
approvata la Nota di aggiornamento al documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2023-2025;

 - Con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.11  del  09.02.2023,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  è  stato
approvato  il  bilancio  comunale  di  previsione  per  l'esercizio  finanziario  corrente,  nonché  Bilancio
Pluriennale 2023-25;

 - Con delibera di Giunta Comunale n. 25 del 15.03.2023 è approvato il Piano Esecutivo di Gestione e
Piano degli Obiettivi di Performance 2023/2025;

PREMESSO che:
 - la strategia dell’Unione Europea per fronteggiare la crisi economica e sociale conseguente all’insorgenza

della pandemia da COVID-19, insorta nel 2020 e tuttora in corso, ha condotto all’approvazione del Rego-
lamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, istitutivo del dispositivo perla ripresa e la resilienza;

 - Il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) proposto dall’Italia è stato approvato con Decisione
del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata al Segretariato Generale del  Consiglio con nota
LT161/21, del 14 luglio 2021;

 - Il PNRR è organizzato in 6 Missioni, articolate in Componenti suddivise in Investimenti e Riforme, tra le
quali la Missione 4 Istruzione e Ricerca- Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istru-
zione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servi-
zi di educazione e cura per la prima infanzia, finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU.

 - Il Ministero dell’Istruzione ha pubblicato nell’ambito dell’Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole
dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”, l’avviso pubblico prot. n. 48047 del 02
dicembre 2021 al fine di consentire la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e
delle scuole dell’infanzia al fine di migliorare l’offerta educativa sin dalla prima infanzia e offrire un con-
creto aiuto alle famiglie, incoraggiando la partecipazione delle donne al mercato del lavoro e la concilia -
zione tra vita familiare e professionale;

 - Con Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 343 del 02 dicembre 2021 sono state ripartite le risorse di -
sponibili su base regionale e definiti i criteri per l’individuazione degli interventi da ammettere a finanzia-
mento;

PREMESSO altresì che:
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1363 del 17/11/2023 - Pag. 1 di 4



 - Con Avviso pubblico prot. 48038 del 2 dicembre 2021 il MIUR ha previsto per gli Enti locali la possibilità
di presentare “proposte per la messa in sicurezza e/o realizzazione di mense scolastiche, da finanziare
nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.2: “Piano di estensione del tempo
pieno e mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU” entro il termine di scadenza del
28 febbraio 2022;

 - In data 28.02.2022 il Comune ha presentato richiesta di finanziamento sul portale dedicato del
MIUR;

 - Con nota prot. 16333 del 09.06.2022 l’ANCI ha trasmesso l’elenco degli enti locali ammessi a fi-
nanziamento all’interno del quale è ricompreso il  Comune di Cepagatti  risultato assegnatario
dell’importo di € 160.000,00 rispetto al costo complessivo del progetto pari ad € 223.300,00.

 - Con Determinazione n. 259 del 21.11.2022 RG 1142 del 21.11.2022 è conferito l’incarico di RuP nella
persona dell’Ing. Jr. Giancarlo Scipione;

 - Con decreto del MEF del 13.03.2023 è stata confermatala preassegnazione del 10% relativo al fondo
Opere  indifferibili  per  l’annualità  2023,  pari  a  €  16.000,00  in  relazione  al  finanziamento  in  oggetto,
portando  così  l’importo  complessivo  del  QTE  di  progetto  ad  €  239.300,00  qualora  l’Ente  avesse
proceduto con la pubblicazione della procedura di gara per l’affidamento dei lavori entro il 30.06.2023
(GU n.75 del 29.03.2023);

 - Non  è  stato  possibile  avviare  la  procedura  di  gara  entro  i  termini  previsti  dal  Decreto  MEF  del
13.03.2023 (giusta documentazione in atti);

 - In data 04.07.2023 è stata presentata domanda di finanziamento per l’accesso al Fondo per l’avvio di
opere indifferibili in procedura ordinaria, ai sensi dell’art. 10 co. 4 del Decreto del MEF del 10.02.2023,
giusta mail del MEF di avvenuta presentazione della domanda in data 04.07.2023, ore 12:18 (Numero
Domanda: 0000005136);

 - Con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze n. 187 dell’11.08.2023 è stata assegnata a
questo Ente la somma pari all’ulteriore 10% per l’accesso al Fondo per l’avvio di opere indifferibili in
procedura ordinaria, giusta richiesta ai sensi dell’art. 10 co. 4 del Decreto del MEF del 10.02.2023 per €
16.000,00;

RICHIAMATA la determina n. 25 del 26.01.2023, Reg. Gen. n. 104 del 26.01.2023 con la quale è affidato
all’Arch. Di Pasquale Gianluca – P.IVA 02372120697 – l’appalto dei servizi tecnici di progettazione definitiva,
esecutiva  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di  progettazione,  Direzione  Lavori,  Misura  e  Contabilità,
Coordinamento sicurezza in fase di esecuzione, redazione C.R.E connessi ai lavori di “Realizzazione mensa
a servizio della scuola materna in localita’ Villareia di Cepagatti” per la somma pari ad € 18.900,00 di cui €
9.934,17 per costo del personale soggetto a ribasso d’asta ed € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a
ribasso, corrispondente ad un ribasso del 0,23495% sull’importo a base di gara pari ad € 18.944,51 al netto
degli oneri previdenziali ed Iva come per legge;

CONSIDERATO che il  calcolo della parcella sopra richiamata, effettuato sulla base delle voci di costo e
corrispondenti  massimali  di  cui  alla  Nota  chiarimento  del  Ministero  dell’Istruzione,  prot.  n.  5518  del
31.01.2022, per mero errore materiale è eseguito al netto di IVA ed oneri in luogo del previsto lordo;

RITENUTO, per  quanto sopra riportato, dover procedere con la rettifica dell’incarico in parola e della D.R.G.
n. 104/2023, al fine di ricondurre i servizi da eseguirsi in coerenza al Q.T.E. dell’intervento approvato con
D.R.G 1010/2023, alla Nota di chiarimenti ed ai massimali di spesa previsti in essa;

DATO ATTO CHE:
 - ai sensi del combinato disposto dell’art. 31 del D. lgs 50/2016 e s.m.i. e dell’art.48 del DL 77/2021, il

Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. jr. Giancarlo SCIPIONE, giusta Determinazione n. 259
del 21.11.2022 RG 1142 in pari data;

 - Con nota n. 28912  in data 19.10.2023 il RuP ha comunicato al tecnico incaricato la necessità di
rettificare la D.R.G. n. 104/2023, previo ricalcolo delle competenze spettanti e con applicazione del
ribasso offerto in sede di affidamento pari al 0,23495% e precisamente per € 18.871,74 oltre Cassa
per € 754,87 ed iva esente documentazione in atti, per complessivi € 19.626,61;

 - Con nota n. 30548  in data 07.11.2023 il tecnico incaricato ha comunicato la propria disponibilità alla
rettifica accettando integralmente le condizioni poste nella predetta nota n. 28912/2023;

PRESO ATTO che:
 - ai  sensi  dell’art  3,  comma 5,  della  L.  136/2010  s.m.i.  sulla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  è  stata

ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n. 9582595F8A;

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1363 del 17/11/2023 - Pag. 2 di 4



 - il C.U.P. dell’investimento in parola è: J35E22000180006;

ACCERTATO che alla copertura finanziaria dell’intervento avviene con le seguenti modalità:
 - per € 160.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 a valere sul cap. 2621/0/2023;
 - per € 16.000,00 con fondi PNRR misura M4C1I1.2 derivanti da FOI procedura ordinaria II  semestre

2023 a valere sul cap. 2621/0/2023;
 - per € 69.630,00 mediante contrazione di mutuo presso CCDDPP pratica n. 6217626 del 24.05.2023;

RILEVATO ALTRESÌ CHE: 
 - Con deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 20.04.2023 è stato approvato il Piano Integrato di

Attività e Organizzazione (PIAO) 2023/2025, nel quale è assorbito il Piano Triennale per la Prevenzione
della Corruzione e per la Trasparenza;

 - Nel vigente Piano PIAO, il presente provvedimento risulta mappato con rischio A+;
 - È stata verificata, nei confronti del responsabile del procedimento, dei soggetti tenuti a rilasciare pareri

endo-procedimentali  nonché  nei  confronti  del  soggetto  tenuto  ad  adottare  il  provvedimento  finale,
l’osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli art. 6, 7, e 8 del codice di
Comportamento dell’Ente adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 13.01.2022;

 - Il  provvedimento finale rientra nelle tipologie di atti  soggetti  ad obbligo di pubblicazione ai sensi del
D.Lgs. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. 97/2016;

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.lgs 267/2000 e
successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria; 

DATO ATTO che il visto di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs 267/2000
e successive modificazioni ed integrazioni, costituisce accertamento della copertura finanziaria.

VISTI:
 - il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
 - il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 163”,

per la parte ancora in vigore;
 - la Legge di conversione n. 120/2020 s.m.i.;
 - l’art. 10, comma 1, del decreto legge n. 176 del 2022;
 - il D.Lgs. 81/08 e s.m.i.;
 - il  D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.,  recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli  enti

locali”;
 - il D.l. 77/2021;
 - il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
 - il regolamento comunale di contabilità;
 - il regolamento comunale dei contratti;
 - il regolamento comunale sui controlli interni;

D E T E R M I N A 

PER I  SERVIZI  TECNICI  CONNESSI  AI  LAVORI  DI  “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO  DELLA
SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI  CEPAGATTI”-APPALTO PNRR MISURA M4C1I1.1
CUP J35E22000180006- CIG 9582595F8A

1) Che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) Di rettificare la D.R.G. n. 104/2023 recante AFFIDAMENTO SERVIZI TECNICI CONNESSI AI LAVORI
DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA MATERNA IN LOCALITA’ VILLAREIA DI
CEPAGATTI”. CUP J35E22000180006- CIG 9582595F8A, per le motivazioni in premessa riportate, nel
senso di rettificare l’importo dell’incarico di che trattasi, previo ricalcolo delle competenze spettanti e con
applicazione del ribasso offerto in sede di affidamento pari al 0,23495% e precisamente per € 18.871,74
oltre Cassa per € 754,87 ed iva esente documentazione in atti per complessivi € 19.626,61;

3) Di modificare l’impegno assunto nei confronti dell’Arch. Di Pasquale Gianluca – P.IVA 02372120697 con
D.R.G. n. 104/2023 da complessivi € 23.980,32 a complessivi € 19.626,61, disimpegnando dalle somme

AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1363 del 17/11/2023 - Pag. 3 di 4



impegnate con DRG 104/2023 in favore dell’arch. Di Pasquale Gianluca la somma di € 4.353,71 a valere
sul capitolo n. 2621/0/2023;

4) Di dare atto che l’impegno di cui all’alinea precedente, derivante da D.R.G. n. 104/2023, è stato assunto
a valere sul capitolo n. 2621/0/2023;

5) Di dare atto che, conseguentemente all’assunzione del presente atto, con il professionista incaricato
verrà stipulato un nuovo  disciplinare d’incarico;

6) Di  dare atto altresì  che ai  sensi  del  combinato disposto dell’art.  31 del  D.  lgs 50/2016 e s.m.i.  e
dell’art.48 del  DL 77/2021, il  Responsabile Unico del  Procedimento è l’ing.  jr.  Giancarlo  SCIPIONE,
giusta Determinazione n. 259 del 21.11.2022 RG 1142 in pari data;

7) Di demandare al RUP tutti di adempimenti consequenziali al presente; 

8) Di informare che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al competente TAR Pescara nel
termine di 60 gg. o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo di Strato nel termine di 120 gg., entrambi
decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto e della piena conoscenza di esso;

9) Di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 
 - Al Responsabile del Servizio finanziario per il visto di regolarità contabile; 
 - Al Responsabile di Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1621 del 17/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio   CARBONE VINCENZA
CINZIA NICOLETTA in data 17/11/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 1621 del 17/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE
Visto  di  Regolarita’ Contabile  firmato  dal  Responsabile  del  Servizio  Economico  Finanziario  Dott.ssa
MORELLI MARIA TERESA il 17/11/2023.

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2020

Il 20/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 1363 del 17/11/2023 con oggetto:
SERVIZI TECNICI DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE MENSA A SERVIZIO DELLA SCUOLA
MATERNA  IN  LOCALITA’  VILLAREIA  DI  CEPAGATTI”-APPALTO  PNRR  M4C1I1.1  CUP
J35E22000180006- CIG 9582595F8A. RETTIFICA D.R.G. N. 104/2023 IN FAVORE DELL'ARCH.
GIANLUCA DI PASQUALE

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CARBONE VINCENZA CINZIA NICOLETTA il 20/11/2023.
  .  .  .

  .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
AMBIENTE - LAVORI PUBBLICI  - PROTEZIONE CIVILE - REGISTRO GENERALE N. 1363 del 17/11/2023 - Pag. 4 di 4


